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論壇
1

は
じ
め
に

税
理
士
本
人
の
高
齢
化
等
に

よ
っ
て
、
自
己
の
税
理
士
業
務

を
廃
業
し
、
他
の
税
理
士
へ
そ

の
業
務
を
引
き
継
が
せ
る
ケ
ー

ス
が
あ
る
。
こ
の
場
合
、
税
理

士
業
務
を
引
き
継
ぐ
者
か
ら
、

税
理
士
業
務
を
引
き
継
が
せ
る

者
へ
金
銭
の
や
り
取
り
が
な
さ

れ
る
こ
と
が
あ
る
。

そ
の
時
は
こ
の
金
銭
の
税
務

処
理
、
特
に
所
得
区
分
に
つ
い

て
問
題
と
な
る
。
本
稿
に
お
い

て
は
、
こ
の
点
に
つ
い
て
、
整

理
・
検
討
を
し
て
い
く
。

2

営
業
権
の
整
理

そ
も
そ
も
、「
営
業
権
」
と

は
何
な
の
か
。
税
務
用
語
辞
典

に
よ
れ
ば
、い
わ
ゆ
る「
暖
簾
」

で
あ
り
、「
単
に
潜
在
的
に
認

め
ら
れ
る
と
い
う
だ
け
の
間

は
、
そ
の
結
果
と
し
て
収
益
の

増
大
に
表
わ
れ
て
く
る
は
ず
で

あ
り
、
そ
れ
を
所
得
の
段
階
で

と
ら
え
る
こ
と
に
な
る
か
ら
、

別
に
課
税
問
題
は
生
ぜ
ず
、
譲

渡
に
際
し
て
相
手
方
が
現
実
に

営
業
権
の
対
価
と
し
て
支
払
い

な
し
た
と
き
、
始
め
て
顕
在
化

し
、
譲
り
受
け
た
者
は
、
無
体

財
産
権
の
一
種
と
し
て
、
固
定

資
産
の
中
の
減
価
償
却
資
産
に

計
上
す
る
。」
と
説
明
さ
れ
て

い
る
。（
＊
1
）
判
例
に
お
い
て

は
、
営
業
権
は
「
企
業
の
長
年

に
わ
た
る
伝
統
と
社
会
的
信

用
、
立
地
条
件
、
特
殊
の
製
造

技
術
及
び
特
殊
の
取
引
関
係
の

存
在
並
び
に
そ
れ
ら
の
独
占
性

等
を
総
合
し
た
、
他
の
企
業
を

上
回
る
企
業
収
益
を
稼
得
す
る

こ
と
が
で
き
る
無
形
の
財
産
的

価
値
を
有
す
る
事
実
関
係
」
と

定
義
さ
れ
て
い
る
。（
＊
2
）

す
な
わ
ち
、
営
業
権
は
「
そ

の
事
業
の
事
実
に
基
づ
く
超
過

収
益
力
」
に
対
す
る
財
産
的
価

値
で
あ
る
。
こ
れ
に
対
す
る
金

銭
の
受
渡
し
が
現
実
問
題
と
な

っ
た
と
き
に
決
定
さ
れ
て
く

る
、
非
常
に
曖
昧
な
概
念
と
も

言
え
る
。

な
お
、
営
業
権
に
つ
い
て

は
、
財
産
評
価
基
本
通
達
1
6

5
に
お
い
て
評
価
方
法
が
定
め

ら
れ
て
い
る
が
、
そ
の
注
意
書

き
に
お
い
て
「
医
師
、
弁
護
士

等
の
よ
う
に
そ
の
者
の
技
術
、

手
腕
又
は
才
能
等
を
主
と
す
る

事
業
に
係
る
営
業
権
で
、
そ
の

事
業
者
の
死
亡
と
共
に
消
滅
す

る
も
の
は
、
評
価
し
な
い
。」

と
さ
れ
て
い
る
の
で
、
税
理
士

業
務
に
営
業
権
と
し
て
の
性
質

が
認
め
ら
れ
る
の
で
あ
れ
ば
、

こ
の
評
価
と
は
別
に
評
価
さ
れ

る
こ
と
と
な
る
。

3

税
理
士
事
務
所
の
承
継
に
伴
う
金
銭

の
所
得
区
分
が
争
点
と
な
っ
た
裁
判
例

税
理
士
業
務
を
他
の
税
理
士

に
引
き
継
が
せ
る
場
合
、
承
継

す
る
税
理
士
か
ら
引
き
継
が
せ

る
税
理
士
へ
金
銭
が
支
払
わ
れ

る
ケ
ー
ス
が
あ
る
。
こ
の
ケ
ー

ス
に
お
い
て
、
そ
の
所
得
を
ど

の
よ
う
に
区
分
す
る
の
か
が
問

題
と
な
る
。

こ
こ
で
、
税
理
士
事
務
所
の

承
継
に
伴
う
金
銭
の
所
得
区
分

が
論
点
な
っ
た
裁
判
例
を
整
理

す
る
。

●
福
岡
地
裁
平
成
23
年
10
月
25

日
判
決
（
税
資
2
6
1
号－

2

0
7
（
順
1
1
7
9
7
）
Ｔ
Ａ

Ｉ
Ｎ
Ｓ
：
Ｚ
2
6
1－

1
1
7

9
7
）

本
件
は
、
税
理
士
業
を
行
う

原
告
が
、
そ
の
事
業
を
他
の
税

理
士
に
承
継
す
る
の
に
伴
い
、

そ
の
税
理
士
か
ら
受
領
し
た
金

員
に
係
る
所
得
に
つ
い
て
、
一

旦
は
雑
所
得
と
し
て
所
得
税
の

確
定
申
告
を
行
っ
た
が
、
そ
の

後
、
こ
の
金
員
に
係
る
所
得
に

つ
い
て
は
譲
渡
所
得
と
し
て
申

告
す
べ
き
で
あ
っ
た
と
し
て
更

正
の
請
求
を
し
た
と
こ
ろ
、
処

分
行
政
庁
が
更
正
を
す
べ
き
理

由
が
な
い
旨
の
通
知
処
分
を
行

っ
た
た
め
、
同
通
知
処
分
の
取

消
し
を
求
め
た
事
案
で
あ
る
。

原
告
で
あ
る
税
理
士
は
「
税

理
士
事
業
に
は
、
営
業
権
類
似

の
無
体
財
産
権
が
認
め
ら
れ

る
。
税
理
士
事
務
所
に
お
い
て

は
、
税
理
士
、
従
業
員
税
理

士
、
従
業
員
及
び
顧
問
先
と
税

理
士
事
務
所
独
自
の
ノ
ウ
ハ
ウ

等
が
一
体
と
な
っ
て
税
理
士
事

務
所
の
運
営
が
な
さ
れ
て
お

り
、
営
業
権
に
類
似
し
た
無
体

財
産
権
が
あ
る
。
し
た
が
っ

て
、
そ
の
資
産
の
対
価
は
『
資

産
の
譲
渡
』
に
該
当
す
る
。」

と
主
張
し
た
。
こ
れ
に
対
し

て
、
裁
判
で
は
次
の
よ
う
に
示

さ
れ
た
。

判
旨
に
お
い
て
は
、
税
理
士

業
務
は
委
任
契
約
に
基
づ
く
も

の
で
あ
り
、
一
身
専
属
性
が
強

調
さ
れ
て
、
収
益
力
に
つ
い
て

財
産
的
価
値
は
見
い
だ
せ
な
い

も
の
と
判
断
さ
れ
て
い
る
。（
＊
3
）

な
お
、
弁
護
士
業
務
の
承
継

に
伴
う
金
銭
の
授
受
に
つ
い
て

「
事
業
所
得
」
と
判
断
し
た
平

成
18
年
8
月
30
日
裁
決
（
裁
事

72
集
1
5
5
・
Ｔ
Ａ
Ｉ
Ｎ
Ｓ
：

Ｊ
72－

2－

10
）
が
あ
る
。
こ

こ
に
お
い
て
は
、
弁
護
士
の
業

務
に
つ
い
て
、
個
々
の
弁
護
士

の
経
験
、
知
識
、
法
律
的
技

能
、
ま
た
、
依
頼
者
と
の
間
の

個
々
の
信
頼
関
係
を
基
礎
と
し

て
成
り
立
っ
て
い
る
も
の
で
あ

り
、
一
身
専
属
性
の
高
い
も
の

で
あ
っ
て
、
弁
護
士
個
人
に
帰

属
し
、
そ
の
弁
護
士
を
離
れ
て

営
業
組
織
に
客
観
的
に
結
実
す

る
こ
と
に
は
な
じ
ま
な
い
、
と

の
判
断
が
示
さ
れ
て
い
る
。

4

ま
と
め
と
し
て

税
理
士
事
務
所
の
承
継
に
伴

う
金
銭
の
授
受
に
つ
い
て
、
裁

判
例
に
お
い
て
は
、
税
理
士
業

務
の
一
身
専
属
性
か
ら
、
顧
客

と
の
関
係
は
委
任
関
係
に
あ

り
、
そ
の
根
本
に
は
、
信
頼
関

係
が
あ
る
こ
と
か
ら
、
税
理
士

業
務
自
体
に
つ
い
て
の
無
形
財

産
性
は
認
め
ら
れ
ず
、
営
業
権

の
譲
渡
と
は
な
ら
ず
、
雑
所
得

に
該
当
す
る
も
の
と
判
断
さ
れ

て
い
る
。
ま
た
、
こ
の
判
断
に

つ
い
て
批
判
的
な
見
解
は
見
当

た
ら
な
い
。

裁
判
・
裁
決
が
示
す
判
断
の

根
底
に
は
、「
税
理
士
が
、
そ

の
業
務
を
他
の
税
理
士
等
に
引

き
継
い
だ
対
価
と
し
て
受
け
る

金
銭
等
は
、
得
意
先
の
あ
っ
せ

ん
の
対
価
と
認
め
ら
れ
る
。」

こ
と
を
理
由
に
「
雑
所
得
」
と

し
た
個
別
通
達
「『
税
務
お
よ

び
経
理
に
関
す
る
業
務
』
譲
渡

に
伴
う
所
得
の
種
類
の
判
定
に

つ
い
て
（
昭
42
・
7
・
27
直
審

（
所
）47
）」の
存
在
が
根
底
に
あ

る
も
の
と
理
解
さ
れ
る
。

し
か
し
、
税
理
士
事
務
所
の

承
継
に
伴
う
金
銭
に
つ
い
て
、

そ
の
金
額
の
決
定
に
つ
い
て
は

「
年
間
顧
問
料
」
が
基
準
と
さ

れ
て
い
る
場
合
が
あ
る
。
こ
の

場
合
、
税
理
士
事
務
所
の
承
継

後
も
顧
問
先
が
引
き
継
が
れ
、

顧
問
料
収
入
も
引
き
継
が
れ
る

こ
と
が
前
提
と
な
っ
て
い
る
が

故
で
あ
り
、
そ
れ
は
そ
の
事
務

所
の
「
収
益
力
」
が
金
額
の
決

定
要
素
と
な
っ
て
い
る
と
い
え

る
。
こ
の
よ
う
に
考
え
れ
ば
、

税
理
士
事
務
所
の
承
継
に
伴
う

金
銭
に
つ
い
て
、
単
な
る
顧
問

先
の
紹
介
と
は
言
い
切
れ
ず
、

営
業
権
の
譲
渡
と
も
い
え
る
面

も
否
定
で
き
な
い
の
で
は
な
い

だ
ろ
う
か
。
ま
た
、
事
務
所
の

器
具
備
品
、
会
計
ソ
フ
ト
等
を

一
括
し
て
承
継
す
る
場
合
、
そ

れ
ら
の
対
価
部
分
に
つ
い
て
は

資
産
の
譲
渡
の
対
価
と
し
て
の

性
質
も
あ
る
と
考
え
ら
れ
る
。

税
理
士
事
務
所
の
承
継
に
伴

う
金
銭
に
つ
い
て
は
、
裁
判
・

裁
決
に
お
い
て
「
雑
所
得
」
と

し
て
整
理
さ
れ
て
は
い
る
が
、

承
継
の
形
態
に
よ
っ
て
は
譲
渡

所
得
と
な
る
ケ
ー
ス
も
あ
る
の

で
は
な
い
だ
ろ
う
か
。

【
注
記
】

1
�
日
本
税
理
士
連
合
会
編

「
税
務
用
語
辞
典
（
四
訂
版
）」

5
8
5
頁

ぎ
ょ
う
せ
い

昭

和
54
年

2
�
最
判
昭
和
51
年
7
月
13
日

判
時
8
3
1
号
29
頁
・
Ｔ
Ａ
Ｉ

Ｎ
Ｓ
：
Ｚ
0
8
9－

3
8
2
3

3
�
他
に
、
税
理
士
業
務
の
一

身
専
属
性
か
ら
雑
所
得
で
あ
る

と
同
趣
旨
の
判
断
を
示
し
た
も

の
と
し
て
、
静
岡
地
裁
平
成
25

年
5
月
10
日
判
決
（
税
資
2
6

3
号－

89
（
順
1
2
2
1
3
）

・
Ｔ
Ａ
Ｉ
Ｎ
Ｓ
：
Ｚ
2
6
3－

1
2
2
1
3
）、平
成
22
年
6
月

30
日
裁
決
（
裁
事
79
集
・
Ｔ
Ａ

Ｉ
Ｎ
Ｓ
：
Ｊ
79－

2－

16
）
が

あ
る
。

【
参
考
文
献
】

�
小
田
満
「
Ｑ
＆
Ａ
プ
ロ
選
手

・
開
業
医
・
芸
能
人
等
特
殊
事

情
に
係
る
所
得
税
実
務
」
税
務

経
理
協
会

平
成
26
年

�
黒
木
貞
彦
「
ト
ラ
ブ
ル
に
学

ぶ
税
理
士
事
務
所
の
事
業
承
継

〜
基
本
的
取
組
み
か
ら
第
三
者

承
継
ま
で
」清
文
社

平
成
25
年

税
理
士
事
務
所
の
承
継
と
営
業
権

【
判
旨
】

税
理
士
が
行
う
業
務
は
、

専
ら
税
理
士
と
顧
問
先
と
の

間
の
委
任
契
約
に
基
づ
い
て

行
わ
れ
る
と
こ
ろ
、
こ
の
税

理
士
顧
問
契
約
は
、
顧
問
先

が
当
該
税
理
士
の
高
度
の
知

識
及
び
経
験
を
信
頼
し
、
そ

の
税
理
士
に
対
し
、
租
税
に

関
す
る
事
務
処
理
の
ほ
か
、

顧
問
先
の
経
営
等
に
関
す
る

相
談
に
応
じ
、
そ
の
参
考
資

料
を
作
成
す
る
こ
と
等
の
事

務
処
理
の
委
託
を
目
的
と
し

て
締
結
さ
れ
る
も
の
と
解
さ

れ
る
こ
と
、
ま
た
、
上
記
税

理
士
業
務
と
付
随
業
務
と
は

密
接
に
関
連
し
て
い
る
こ
と

に
も
鑑
み
る
と
、
税
理
士
顧

問
契
約
は
税
理
士
業
務
と
付

随
業
務
が
混
在
す
る
全
体
と

し
て
一
個
の
委
任
契
約
で
あ

る
と
解
す
る
の
が
相
当
で
あ

る
。そ

し
て
、
委
任
契
約
は
、

一
般
に
当
事
者
間
の
強
い
信

頼
関
係
を
基
礎
と
し
て
存
続

す
る
も
の
で
あ
り
、
特
に
、

税
理
士
と
顧
問
先
と
の
契
約

関
係
は
、
個
々
の
税
理
士
の

専
門
知
識
、
経
験
、
法
律
的

・
経
験
的
技
能
に
対
す
る
顧

問
先
の
信
頼
や
守
秘
義
務
を

負
担
し
た
上
で
税
理
士
と
顧

問
先
と
の
間
で
意
見
交
換
を

す
る
な
ど
の
作
業
で
築
か
れ

た
強
い
信
頼
関
係
を
基
礎
と

す
る
も
の
で
あ
る
と
解
さ
れ

る
。そ

う
す
る
と
、
当
事
者
間

の
信
頼
関
係
を
基
礎
と
す
る

委
任
契
約
に
基
づ
い
て
行
わ

れ
る
税
理
士
業
務
に
つ
い
て

は
、
個
人
的
信
頼
関
係
を
無

視
し
て
他
に
譲
渡
す
る
こ
と

が
で
き
る
も
の
で
は
な
く
、

譲
渡
の
対
象
と
は
な
り
得

ず
、
顧
問
先
を
紹
介
又
は
斡

旋
し
た
も
の
で
あ
る
と
解
す

る
の
が
相
当
で
あ
る
。
し
た

が
っ
て
、
本
件
事
業
承
継
に

係
る
原
告
の
事
業
は
譲
渡
所

得
の
起
因
と
な
る「
資
産
」と

は
い
え
な
い
。

原
告
は
、
税
理
士
事
業
に

は
営
業
権
類
似
の
無
体
財
産

権
が
認
め
ら
れ
、
本
件
事
業

承
継
も
営
業
権
類
似
の
無
体

財
産
権
の
譲
渡
と
認
め
ら
れ

る
旨
主
張
す
る
が
、
税
理
士

業
務
に
は
一
身
専
属
性
が
高

く
、
そ
の
税
理
士
を
離
れ
て

無
形
の
財
産
的
価
値
を
生
む

も
の
で
は
な
い
こ
と
や
、
本

件
事
業
承
継
に
お
い
て
も
、

顧
客
に
は
承
継
先
で
あ
る
税

理
士
を
顧
問
税
理
士
と
し
て

選
択
し
な
い
自
由
が
あ
る
こ

と
、
万
一
顧
客
が
承
継
先
で

あ
る
税
理
士
と
の
顧
問
契
約

を
拒
否
す
る
と
い
っ
た
事
態

が
生
じ
て
も
、
そ
れ
に
対
す

る
対
価
の
調
整
な
ど
の
定
め

が
な
い
こ
と
な
ど
に
鑑
み
れ

ば
、
原
告
が
承
継
先
で
あ
る

税
理
士
に
引
き
継
い
だ
事
業

に
つ
き
、
こ
れ
が
他
の
税
理

士
事
務
所
（
又
は
税
理
士
法

人
）
を
上
回
る
収
益
を
稼
得

す
る
こ
と
が
で
き
る
無
形
の

財
産
的
価
値
を
有
す
る
ま
で

は
認
め
る
に
足
り
な
い
と
い

う
べ
き
で
あ
る
。

田口 渉
【向島】
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